Une demi année après environ, alors qu'il était venu à la maison dudit Sicre, il trouva dans la maison susdite deux hérétiques, dont il ne se souvient plus des noms, et il entendit la prédication des susdits hérétiques, laquelle prédication lui plut. Il crut qu'ils étaient des hommes bons et il croyait qu'il était possible d'être sauvé dans leur secte. En ce qui concerne les personnes qui étaient présentes, il a dit le susdit Sicre et Alazaïs, sa mère, sa sœur qui s'appelle Bellisen, Guillaume de Preixan et Arnaud Brunel, de Couffoulens, et tous ceux-là entendirent leur prédication. Après que la prédication fut entendue, le témoin, Arnaud Brunel, Sicre et Guillaume de Preixan les accompagnèrent cette nuit-là hors du village de Cavanac pendant un moment. Ensuite, Arnaud Brunel, de Couffoulens, alla avec eux à Couffoulens. Interrogé pour savoir s'il reçut quelque chose d'eux, il a répondu qu'il ne leur avait rien donné ni n'avait rien reçu de leur part.

De même, le témoin a dit qu'aux dernières vendanges, il y a un an², lui-même, Sicre et Guillaume de Preixan étaient allés à Couffoulens et ils entrèrent dans la maison de Jean de Cornudels. Ils trouvèrent là deux hérétiques et lesdits hérétiques prêchèrent et exhortèrent le témoin, sermon desdits hérétiques. Après avoir entendu le sermon, lesdits hérétiques donnèrent au susdit témoin, à Sicre et à Guillaume de Preixan. Ils écoutèrent là attentivement le hérétiques donnèrent à

1 Vers 1256.

2 Septembre 1258.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

manducandum panem et vinum ; et dixerunt dicti heretici quod Dominus remuneraret illos qui bonum faciebant ipsi testi et Sycredo et Guillelmo predictis et credentibus eorundem. Post prandium vero supradictum, predictus testis et alii duo socii sui, junctis manibus, inclinaverunt se dictis hereticis, dicendo : Benedicite, hereticis respondentibus : Parcite nobis. Et dixerunt quod dominus faceret dictum testem bonum christianum et alios socios suos predictos ; et statim ab ipsis hereticis recesserunt et nichil dederunt eis, nec ipsi ab illis hereticis aliquid receperunt, excepto prandio supradicto. Requisitus de circumstantibus dixit quod ipsi tres supradicti et Johannes de Cornudels heretici supradicti ; de nominibus ipsorum hereticorum non recordatur ; nec postea vidit eos, nec scit quomodo iverunt.

Item, interrogatus si unquam abjuravit heresim, respondit quod sic, apud Caunas, coram fratribus Predicatoribus et inquisitoribus heretice vel Valdesie pravitatis ; et postea vidit et fecit omnia supradicta.

Ydibus marcii. Idem Raimundus Villandriz addidit quod in vindemiis preteritis fuit annus quod Sycredus supradictus venit ad dictum testem et dixit ei quod iret secum ad quemdam collum inter Confoletum et Cavanum, ubi vocatur Mallolium Picace ; et cum fuisset ibi, expectaverunt ibi duos hereticos qui debebant venire ad ipsos, sicut Sycredus predictus dixerat ipsi testi, et dicti heretici venerunt ad dictum locum de nocte ; et Petrus Adalberti et Guillelmus Tholosa, de Confolento, venerunt cum ipsis, et salutaverunt dictum testem et Sycredum predictum ; et postea Petrus Adalberti et Guillelmus Tholosa dimiserunt ibi dictos hereticos et recesserunt ; et postea dictus testis et Sycredus venerunt cum dictis hereticis ; et dum ibi ibant, per viam predicabant eis ; et multum placebat eis dictorum hereticorum predicatio ; et interea predicando per viam intraverunt domum dicti Sycredi apud Cavanachum ; et cum intrassent domum, dictus testis et Sycredus flexis genibus et junctis manibus adoraverunt eos ibi, dicendo : Benedicite, et hoc fecerunt ter ; et ipsi respondebant : Parcite nobis, et dicebant eis quod Deus faceret eos

LES DÉPOSITIONS

manger du pain et du vin au témoin, à Sicre et au susdit Guillaume de Preixan, et lesdits hérétiques dirent que le Seigneur récompenserait ceux qui faisaient du bien au témoin, à Sicre et au susdit Guillaume ainsi qu'à leurs croyants. Mais après le repas susdit, le témoin et ses deux autres compagnons, ayant joint leurs mains, s'inclinèrent devant les hérétiques en disant « *Bénissez* », et les hérétiques, ayant répondu « *Pardonnez-nous* »¹, dirent que le Seigneur fasse le témoin bon chrétien ainsi qu'à ses autres compagnons susdits. Aussitôt après, ils quittèrent les hérétiques. Ils ne leur donnèrent rien ni ne reçurent rien de la part de ces hérétiques, excepté le repas susdit. Requis de dire les personnes qui étaient présentes, il a dit lui même, les trois personnes susdites, Jean de Cornudels et les hérétiques susdits. En ce qui concerne les noms des hérétiques, il ne se souvient plus et il ne les a plus vus par la suite, ni ne sait où ils allèrent.

De même, interrogé pour savoir s'il abjura une fois l'hérésie, il a répondu que oui, à Caunes, devant les frères Prêcheurs et les inquisiteurs de la perversion hérétique ou vaudoise, et après il vit et fit tout ce qui a été dit².

Le jour des ides de mars³, Raymond Villandriz a ajouté qu'il y a un an aux dernières vendanges⁴, le susdit Sicre était venu auprès du témoin et lui avait dit d'aller avec lui à une colline entre Couffoulens et Cavanac, au lieu-dit *Vignes Picace*. Lorsqu'ils y furent, ils attendirent là deux hérétiques qui devaient venir les rejoindre et, conformément à ce qu'avait dit le susdit Sicre au témoin, les hérétiques vinrent de nuit en ce lieu accompagnés de Pierre Adalbert et Guillaume Tolosa, de Couffoulens. Ils saluèrent le témoin et ledit Sicre. Ensuite, Pierre Adalbert et Guillaume Tolosa laissèrent là les hérétiques et repartirent. Ensuite, le témoin et Sicre vinrent avec les hérétiques et pendant qu'ils marchaient sur la route les hérétiques prêchaient, et la prédication des hérétiques leur plaisait beaucoup. Tout en prêchant sur la route, ils entrèrent dans la maison de Sicre à Cavanac. Quand ils entrèrent dans la maison, le témoin et Sicre les adorèrent là, genoux fléchis et mains jointes, en disant « *Bénissez* », et ils le firent trois fois. Ces derniers répondaient « *Pardonnez-nous* »⁵ et ils leur disaient que Dieu les fasse